
0
Regione Calabria 
 REGIONE 

ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell' Ambiente della Calabria 
______________________ .v \ '-C_~A_.L_A_E_3_R_IA---.J.ARPACAL 

ENTE DI DIRlTTO PUBBLICO 

LEGGE REGIONALE N. 20 del 3 agosto 1999 e s.m.i . 


. DELffiERA 

DEL ~ r; 11 è-I c-oIl1 

Servizio Giuridico Contenzioso e Normativa del Lavoro n. 56 del 04/12/2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

A~UMEU~G~NnDamEMnONE 

OGGETTO: Assegnazione dei permessi retribuiti per diritto allo studio anno 2015 

Allegati n. 2 


Tipo allegato: Domande pervenute (A), Elenco dipendenti ammessi diritto allo studio anno 2015 (B) 


Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto 

Il Responsabile del procedimento 
/ 1».oth5~aJ'i/:1!-; i'vfi.<:3.."'aca 
I l UWlPt ~ .~~ 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 43, co. 9, letto d), e) della L. R. 4 febbraio 2002, n. 8, si attesta la regolarità 
dell 'atto. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 44, comma l della L. R. 4 febbraio 2002, n. 8 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e, nel contempo, si attesta che per l'impegno assunto esiste la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Controllo Contabile 
Dott. Luca Rippa 

via Lungomare - Loc. Mosca (Zona Giovino - Porto) - 88100 Catanzaro - tel. 0961.732500 - fax 0961. 732512 
P. IVA 02352560797 www.arpacal.it 

http:www.arpacal.it


IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 


Visti: 

il Decreto Legislativo 25 febbraio 2000, n. 61 e successive modifiche ed integrazioni; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 200 I n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

il vigente CCNL Integrativo Sanità 20 settembre 200 l; 

la Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 504 de) 30 dicembre 2013; 

il vigente Regolamento per la concessione dei permessi retribuiti per diritto allo studio, approvato con Delibera 

Commissariale n. 1233 del 29 settembre 2010; 

la Circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 12 del 7 ottobre 20 Il 

Premesso: 

che l'art. 22, comma 1, del CCNL Integrativo Sanità 20/09/2001 prevede la concessione di permessi retribuiti, 

nella misura massima di 150 ore individuali annue, al 3% del personale in servizio a tempo indeterminato 

all'inizio di ogni anno, con arrotondamento all'unità superiore; 

che il comma 2 del citato art. 22 stabilisce che detti permessi sono concessi per la partecipazione a corsi destinati 

al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari, di scuola di istruzione primaria, secondaria e di 

qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli 

di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico nonché per sostenere i relativi 

esami; 

che con Delibera Commissariale n. 1233 del 29/09/2010 è stato approvato il Regolamento interno per la 

concessione, ai dipendenti in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato pieno o parziale, dei permessi 

retribuiti per diritto allo studio di cui all'art. 22 dell'anzidetto CCNL; 

che ai sensi dell'art. 3, comma 2, del citato Regolamento il beneficio di che trattasi è esteso anche ai dipendenti 

iscritti ai corsi di laurea, master universitari, corsi di specializzazione presso le università telematiche, legalmente 

riconosciu te dall ' ordinamento statale; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 4, comma 3, del Regolamento, con avviso interno, prot. n. 41765 del 22110/2014, pubblicato 


il 2311012014 sul sito web dell'Agenzia ed inviato in pari data a tutti i dipendenti all'indirizzo di posta elettronica 


istituzionale, i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, interessati a fruire per l'anno scolastico


accademico 2014/2015 dei permessi in oggetto, sono stati invitati a presentare apposita domanda entro e non oltre il 


termine dell' I dicembre 2014; 


Rilevato: 


che il personale del comparto a tempo indeterminato, in servizio al l ° gennaio 2014, tenuto conto dei criteri di 

computo dei lavoratori a tempo parziale di cui al combinato disposto degli artt. 6, comma 1 e lO, del D.Lgs. n. 

61/2000, risulta essere di n. 260 unità e che il 3% di tale numero, con arrotondamento all'unità superiore, è 

quantificato in n. 8 dipendenti del comparto, aventi titolo a fruire dei permessi per il diritto allo studio per l'anno 

solare 2015; 

che a conclusione della prevista istruttoria, risultano complessivamente presentate e pervenute, nei termini, al 

Protocollo dell' Agenzia, n. 6 istanze, elencate in ordine alfabetico nell' Allegato A del presente provvedimento; 

che il numero delle richieste non supera la disponibilità delle 8 unità, calcolate in base al limite del 3% del 

personale a tempo indeterminato fissato dalla vigente normativa contrattuale; 

che, pertanto, non deve essere formulata apposita graduatoria ai sensi di quanto previsto dall'art. 22, commi 4, 5 e 

6 del CCNL 20/09/2001, richiamato ed esplicitato dall'art. 5 del vigente Regolamento interno, in materia di ordine 

di priorità nella concessione dei permessi; 



Valutato che la domanda di cui al n. 5 dell'AlI. A deve essere integrata, a pena di espunzione dall'elenco, della 


certificazione in ordine all'iscrizione al corso, richiesta dall'art. 4, comma 4 del Regolamento; 


Precisato: 


che relativamente alla possibilità di fruizione del permesso da parte dei dipendenti iscritti alle università 

telematiche, la circolare n. 12/20 Il della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica recita testualmente: " .. . omissis .. . le clausole nel disciplinare le agevolazioni non contengono specifiche 

previsioni sui corsi tenuti dalle università telematiche e, pertanto, la relativa disciplina deve intendersi di 

carattere generale, non rinvenendosi in astratto preclusioni alla fruizione del permesso da parte dei dipendenti ..iscritti alle università telematiche. omissis .. . "; 

che alla luce di quanto chiarito dalla summenzionata circolare n. 12/2011 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e di quanto ulteriormente specificato dall' ARAN con 

l'orientamento applicativo SAN151, la fruizione dei permessi dei dipendenti iscritti alle Università telematiche è 

subordinata all 'attestazione della partecipazione personale, effettiva e diretta del dipendente alle lezioni trasmesse 

in via telematica durante l'orario di lavoro; 

che, pertanto, i dipendenti rientranti in tale categoria (domande di cui ai nn. l, 2 e 6 dell' All . A) hanno reso 

apposita dichiarazione di impegno a fruire di tali permessi esclusivamente per i collegamenti telematici durante 

l'orario di lavoro e a produrre, all'esito di ciascun permesso, idonea attestazione dalla quale risulti la effettiva e 

diretta partecipazione del dipendente alle lezioni; 

Ritenuto, atteso il ricorrere dei requisiti previsti dalle citate disposizioni, di concedere ai dipendenti di cui all'Allegato A i 

permessi retribuiti per diritto allo studio anno 2015 

PROPONE 

l . 	 Di prendere atto delle domande pervenute per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio anno 

2015 di cui all'AlI. A; 

2. 	 Di approvare l'elenco dei dipendenti contenuto nell'Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per l'assegnazione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio anno 2015, con riserva di 

definitiva ammissione per il dipendente cui è diretta la integrazione documentale di cui alla presente delibera; 

3. 	 Di autorizzare, per l'anno 2015, ai sensi dell'art. 22, comma l, del CCNL 2010912001, permessi retribuiti per 

diritto allo studio nella misura massima di 150 ore individuali annue, ai dipendenti dell'elenco di cui all' Allegato 

B', 

4. 	 Di precisare che i dipendenti iscritti alle Università telematiche decadono dal diritto ove non provvedano a 

produrre idonea attestazione dalla quale risulti la effettiva, diretta e personale partecipazione alle lezioni trasmesse 

in via telematica durante l'orario di lavoro; 

5. 	 Di precisare, altresì, che i permessi per diritto allo studio, al fine di essere corretfamente quantificati nel monte 

delle 150 ore individuali annue, ai sensi dell'art. 22, comma 8, del CCNL 20109/2001, devono essere 

preventivamente richiesti al Dirigente della struttura di appartenenza del dipendente e successivamente certificati. 

6. 	 Di precisare, infine, che non essendo il monte ore di permessi a disposizione dell'Agenzia interamente assegnato, 

si potranno accettare richieste fuori termine fino a concorrenza dei limiti previsti, ai sensi dell' art. 8, comma 5 del 

Regolamento interno; 

7. 	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposita sezione del sito web dell 'Agenzia. 



IL DIRETTORE GENERALE 


VISTA la sopra indicata proposta del Direttore Amministrativo formulata sulla base della documentazione richiamata; 

VALUTATI gli elementi di fatto e di diritto espressi nella proposta, costituenti motivazione del presente provvedimento 

DELIBERA 

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto: 

l. 	 Di approvare la proposta del Direttore Amministrativo, per come trascritta in narrativa, che qUI si intende 

interamente riportata; 

2. 	 Di demandare al Servizio Giuridico Contenzioso e Normativa del Lavoro la comunicazione del presente 

provvedimento ai dipendenti collocati in elenco, ai dirigenti dei Settori di appartenenza dei dipendenti stessi, 

nonché, per dovuta informativa, alla R.S.U. ed alle OO.SS. territoriali di comparto; 

3. 	 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente in materia. 

Con i pareri: 

Il Direttor TI Direttore Scie tifico 

Dott. Pi Dott. Oscar /' to le/acqua 



- -

Pro t. n.IN. 

I 47249 

Oli 12/20 14 

2 46542 
25/11/2014 

46898 
271ll/20 14 

3 

4 46497 

25/11/2014 

462205 
21/11 /2014 

426836 
29/1 0/2014 

ALLEGATO A Delibera n.:HDde1 )5(-1 l ( 2° /4 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2015 - DOMANDE PERVENUTE 

Sede di servizio e profiloCognome e 
Residenza Corso di studi Documenti allegatiLuogo e data di nascita 

professionalenome 
Dip. Provo Cosenza I anno del Corso di Laurea in 

Lino 

Via C.A. Dalla Chiesa San Mango D'Aquino Epifano 
Collaboratore Sanitario Esperto  "Scienze dell'Alimentazione e 

Cat. DS 

San Mango D'Aquino 07/07/ 1961 
Gastronomia" - Classe L-26 

(durata anni 3) cio Università 

degli Studi" San Raffaele" di 

Roma 

Ferro Catanzaro Via Caprera Direzione Amministrativa I anno del Corso di Laurea in 

Salvatore 03/05/1972 Catanzaro Assistente Tecnico - Ca!. C "Ingegneria Industriale" - Classe 

L-9 (durata anni 3 ) c/o 

Università degli Studi "Niccolò 
Cusano" 

Folino Lamezia Terme Via Cavour Direzione Amministrativa Il! anno del Corso di Laurea in 

Giuseppe 11 /09/ 1971 Nocera Terinese Collaboratore Tecnico - Cat. D "Organizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche e 

Private" - Classe L-16 (durata 

anni 3) cio Università degli Studi 

"Magna Graecia" di Catanzaro 

Fullone Cosenza Via Profenna Dip. Provo Cosenza I anno del Corso di Laurea 

Francesco 19/06/1978 Dipignano Operatore Tecnico Specializzato - Ca!. Specialistica in "Ingegneria per 

BS l'Ambiente e il Territorio" -

Classe LM-35 (durata anni 2) c/o 

Università della Calabria 

Ripepe Catanzaro Via A. Turco Dip. Provo Catanzaro [ anno della Scuola di 

Alessandra 02/ 12/ 1984 Catanzaro Assistente Amministrativo - Ca!. C Specializzazione per le 

Professioni Legali (durata anni 2) 

c/o Università degli studi "Magna 

Graecia" di Catanzaro 

Direzione Amministrativa Il anno del Corso di Laurea 

Palmerino 

Via Acquafredda Lamezia Lamezia Terme Ruberto 
Assistente Tecnico - Ca!. C Specialistica in "Scienze 

Economiche" - Classe LM-56 

(durata anni 2 ) c/o Università 

degli Studi Niccolò Cusano 

Terme11108/1986 

I) Dichiarazione sostitutiva di 

certi ficazione di iscrizione; 

2) Copia del documento di 

riconoscimento 

I) Copia del certificato di 

iscrizione; 

2) Copia del documento di 
riconoscimento 

I) Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione di iscrizione; 

2) Copia del documento di 

riconoscimento 

I) Dichiarazione sostitutiva di 

certificazione di iscrizione; 

2) Copia del documento di 

riconoscimento 

I) Dichiarazione sostitutiva di 

ammissione alla Scuola di 

Specializzazione; 

2) Copia del documento di 

riconoscimento 

I) Copia del certificato di 
I

iscrizione; 


2) Copia del documento di 


riconoscimento; 

I 

3) Elenco degli insegnamenti 
I 

I 



ALLEGATO B Delibera n.3 ~ O del )6{ {21 2 01 4 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2015 - ELENCO AMMESSI 

Cognome e
N. Prot. n. 

nome 
Epifano472491 
Lino01/12/2014 

2 46542 Ferro 
25/11/2014 Salvatore 

Folino468983 
Giuseppe27/11 /2014 

4 46497 Fullone 
Francesco25/ 11 /2014 

Ripepe462205 
Alessandra21/11/2014 

Ruberto426836 
29/10/2014 Palmerino 

''-J~ 
-~. - . 

Luogo e data di nascita 

San Mango D'Aquino 

07/07/1961 

Catanzaro 
03/05/1972 

Lamezia Tenne 

11/09/1971 

Cosenza 
19/06/1978 

Catanzaro 
02/12/1984 

Lamezia Tenne 
11 /08/1986 

:. 

''''--:... 

Sede di servizio e profilo 
professionale 

Dip. Provo Cosenza 
Collaboratore Sanitario Esperto -
Cat. DS 

Direzione Amministrativa Assistente 
Tecnico - Cat. C 

Direzione Amministrativa 
Collaboratore Tecnico - Cat. D 

Dip. Provo Cosenza 
Operatore Tecnico Specializzato -

Cat. BS 

Dip. Provo Catanzaro 
Assistente Amministrativo -

Cat. C 

Direzione Amministrativa Assistente 
Tecnico - Cat. C 

Corso di studi 

I anno del Corso di Laurea in "Scienze 
dell'Alimentazione e Gastronomia" 
Classe L-26 (durata anni 3) cio 
Università degli Studi" San Raffaele" 
di Roma 
I anno del Corso di Laurea in 
"Ingegneria Industriale" - Classe L-9 
(durata anni 3 ) c/o Università degli 
Studi "Niccolò Cusano" 

III anno del Corso di Laurea in 
"Organizzazione delle Amministrazioni 
Pubbliche e Private" - Classe L-16 
(durata anni 3) c/o Università degli 
Studi "Magna Graecia" di Catanzaro 

I anno del Corso di Laurea Specialistica 
in "Ingegneria per l'Ambiente e il 
Territorio" - Classe LM-35 (durata anni 
2) c/o Università della Calabria 

I anno della Scuola di Specializzazione 
per le Professioni Legali (durata anni 2) 
c/o Università degli studi "Magna 
Graecia" di Catanzaro 

II anno del Corso di Laurea 
Specialistica in "Scienze Economiche" 
Classe LM-56 (durata anni 2) c/o 
Università degli Studi Niccolò Cusano 

Prescrizioni 

I 

I 

Certificato di 
iscrizione o 

I 

I 
autocertificazione di I 

Iiscrizione 

I 
I 

I 


